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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Настоящая работа посвящена одной из
актуальных проблем современности – взаимосвязи вопросов патриотизма и
национальной идентичности с периодической печатью. Следует отметить, что
воспитание широких масс в духе патриотизма, национального самосознания и в
целом любви к родине и национальным ценностям всегда была одним из основных
тематических направлений периодической печати. В особенности эта тема стала
популярной на мусульманском Востоке в связи с формированием новой
интеллигенции с европейским образованием и пробуждением широких слоев
населения.

Все эти факторы, в период XVII-XIX вв. сопровождались быстрым
распространением периодической печати в Османской империи, Иране, Индии,
арабских странах и в мусульманских регионах Российской империи, которая еще
больше способствовала популяризации идей национального самосознания и
усилению национально-освободительного движения. Ливанский исследователь
Ханна аль-Фахури рассуждая о роли прессы в тот период, на примере арабских
стран, справедливо отмечает: «Пресса будила патриотические чувства, боролась
против угнетения, требовала свободы страны. Пресса способствовала
распространению цивилизации на Востоке, знакомила арабские страны с
политическим и общественным строем других государств, с научными открытиями
в них»1.

После установления советской власти и образования Таджикистана в начале
как автономного образования, а впоследствии в качестве одной из союзных
республик СССР и до приобретения страной независимости освещение данной
темы в периодической печати продолжалось. Она усиливалась в 20-е годы ХХ века,
в годы Великой Отечественной войны, и во время перестройки. В отдельные
периоды наоборот уменьшалась (в 30-е, 50-е и 60-е годы ХХ века) в зависимости от
социально-политической и идеологической ситуации. И только в период
государственной независимости Республики Таджикистан, к 35-летнему юбилею к
которой (2026 год) готовится вся страна, вопросы патриотического воспитания и
формирования национальной идентичности единой таджикской нации стали
приоритетными государственными задачами.

Основатель мира и национального единства – Лидер нации, Президент
Республики Таджикистан Эмомали Рахмон в своем выступлении на торжественном
мероприятии в честь 26-й годовщины образования Вооруженных сил страны
отметил следующее: «Сегодня как никогда патриотизм должен быть отличительной
чертой и душевной потребностью каждого гражданина, любящего и дорожащего
своей Родиной – Таджикистаном»2.

В связи с этим, по инициативе Главы государства в период независимости с
целью упрочения национальной консолидации и национальных ценностей в
обществе, были поставлены и претворены в жизнь ряд важных задач. Во-первых,
были возрождены и узаконены такие древние национальные праздники, как Навруз,

1 Ханна аль-Фахури. История арабской литературы / Ханна аль-Фахури. – М.: Изд-во иностранной литературы, 1961. – С. 328.
2 Рахмон Э. Выступление на торжественном мероприятии в честь 26-й годовщины образования Вооруженных сил от 23
февраля 2019 года [Электронный ресурс] / Э. Рахмон. – Режим доступа: http://president.tj/ru/node/19457 (дата обращения
05.05.2021).

http://president.tj/ru/node/19457
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Сада, Тиргон и Мехргон. Эти праздники, включённые в законодательство страны, с
приданием им нового содержания, стали широко отмечаться и превратились в
неотъемлемую часть национальной идентичности. Во-вторых, за эти годы
торжественно были отмечены 1100-летие Государства Саманидов (1999), 2500-
летие Истаравшана (2002), 2700-летие Куляба (2006), Год арийской цивилизации
(2006), 1150-летие Рудаки (2009), 100-летие Мирзо Турсунзаде (2009), 600-летие
Абдурахмана Джами (2014), 3000-летие Гиссара (2015), 700-летие Мир Сайида Али
Хамадони (2015), 5500-летие древнего Саразма (2020), 2500-летие городища Тахти
Сангин (2023). Эти мероприятия положительно способствовали подъему
национально-исторического самосознания. В-третьих, ежегодное чествование
таких праздничных дней, как День государственной независимости (9 сентября),
День Вооруженных сил Таджикистана (23 февраля), День конституции (6 ноября),
День Президента (16 ноября), День национального флага (24 ноября) и т.п., что
способствовало мощному влиянию на подъем патриотических чувств и
национального самосознания граждан страны.

Следует подчеркнуть, что в связи с важнейшим значением патриотического
воспитания на современном этапе развития Республики Таджикистан в качестве
светского, правового, демократического и единого государства, парламент страны
в декабре 2022 года принял Закон «О патриотическом воспитании граждан»,
утвержденный Президентом страны 24 декабря 2022 года.

В данном законе регламентируется политика государства относительно
патриотического воспитания граждан и предусматриваются проведение
упорядоченных организационных дел по его претворению в жизнь. Таким образом,
в период государственной независимости проблемы изучения патриотизма и
национального самосознания приобрели первостепенное значение по различным
направлениям гуманитарных наук, включая науки о журналистике, так как
периодическая печать и в целом СМИ Республики Таджикистан (как
таджикоязычных, так и русскоязычных), в том числе региональные газеты
Хатлонской области играют приоритетную роль в доведении до сведения широких
масс идей патриотизма и национального самосознания.

Исходя из этого, выбранная нами тема является актуальной и важной для
обстоятельного изучения в рамках кандидатской диссертационной работы.

Степень изученности темы. Широкое изучение проблем патриотизма и
национальной идентичности по различным гуманитарным направлениям
отечественной науки началось во время перестройки и государственной
независимости. Такой интерес прежде всего связан с тем, что в этот исторический
отрезок, особенно в период государственной независимости, проблемы
формирования патриотизма, патриотического воспитания, эволюционного развития
национального самосознания, становления национальной идентичности в новых
условиях вышли на первый план. Свидетельством этому являются труды таких
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ученых, как М. Шакури3, К. Бекзода4, О.В. Ладыгина5, П. Шозимов6, С. Джононов7,
А. Самиев8, Ш. Имомов9 и ряд др.
Значительную роль в изучении взаимосвязи и взаимодействия вопросов
патриотизма и национального самосознания со средствами массовой информации
внесли исследователи теории и практики таджикской журналистики и
публицистики А. Нуралиев, И.К. Усмонов, М.С. Имомзода А. Саъдуллоев,
М.М. Муроди, М.А. Абдуллаев, Дж.М. Садуллаев, Н.Н. Салихов, Ш.Б. Муллоев,
А.Х. Азимов, Н.Ш. Бозорзода, А.А. Рахимов, П. Гулмуродзода, К. Шарифзода,
С.И. Шарипов, М. Джураев, М.Ш. Махмадова, Э. Сафарзода. В их числе стоит
отметить монографии М.С. Имомзода 10, Н.Н. Салихова11, М.А. Абдуллаева12,
Ш.Б. Муллоева13, кандидатские диссертационные работы М.Н. Джураева14,
М.Ш. Махмадовой15, Э. Сафарзода16.

В работах Н. Маъмурзода17, А.Х. Кутбиддинова18, Д.Х. Самадовой19,
И.М. Джамолова20, З.А. Саттаровой21, К. Комилова22, посвященных различным
аспектам региональных СМИ Таджикистана, проблемы патриотизма и
формирования национальной идентичности рассмотрены фрагментарно.

Вместе с тем до сих пор, проблемы освещения патриотизма и национального
самосознания в региональных СМИ, в том числе периодической печати, до
сегодняшнего дня, не стали предметом отдельного монографического
исследования.

3 Шакури М. Этот край называется Хорасаном /М. Шакури. - Душанбе: Дониш, 2009. – 576 с.
4 Бекзода К. Из истории национального самосознания таджиков / К. Бекзода. – Душанбе: Дониш, 2006. – 148 с.
5 Ладыгина О.В. Самоорганизация национального самосознания: теория и практика / О.В. Ладыгина. – Душанбе: «Дониш»,
2010. – 182 с.
6 Шозимов П.Д. Таджикская идентичность и государственное строительство в Таджикистане / П.Д. Шозимов. – Душанбе:
Ирфон, 2003. – 208 с.
7 Джононов С. Проблемы формирования национального самосознания в условиях государственного строительства
Таджикистана / С. Джононов. – Душанбе: Ирфон, 2009 – 270 с.
8 Самиев А.Х. Историческое сознание, как самопознание общества (социально-философский анализ) / А.Х. Самиев. –
Душанбе, 2009. – 411 с.
9 Имомов Ш. История национального пробуждения и независимости Таджикистана / Ш. Имомов. – Душанбе: Суннатулло,
2003. – 368 с.
10 Имомов М.С Мировоззрение и художественное мышление Садриддина Айни / М. С. Имомов. – Душанбе: Матбуот, 2001.
– 120 с.
11 Салихов Н.Н. Проблемы формирования общественного самосознания в таджикской публицистике периода

[…]

63 Флаг – символ независимости и свободы нации / Набзи Бохтар – 2020 – 26 ноября – № 36.
64 Имрон, К. Флаг Таджикистана – символ единства и сплоченности нации» // К. Имрон / Набзи Бохтар – 2020 – 26 ноября –
№ 36.
65 Бобозода, Э. Государственный флаг – символ чести и большого счастья нации // Э. Бобозода/ Набзи Бохтар – 2021 – 27
ноября – № 34-35.
66 Абдуллозода, Б. Мой флаг – моя гордость // Б. Абдуллозода/ Набзи Бохтар – 2021 – 27 ноября – № 34-35.
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– это олицетворение истории, культуры и национальных ценностей таджикского
народа» Эркина Бобозода 67 и др.

Национальная армия и военно-патриотическое воспитание.
Популяризация службы в национальной армии и в целом роль армии в
патриотическом воспитании занимает существенное место на страницах газеты
«Набзи Бохтар». Агитационная составляющая по этой теме, особенно усиливается
накануне и в День национальной армии – 23 февраля. В качестве яркого примера
приводится выпуск от 23 февраля 2016 года, оформленный шапкой «Поздравляем с
23 годовщиной образования Вооруженных сил Республики Таджикистан».
Патриотическую сущность текста составляет значимость воспитания молодого
поколения в духе национального самосознания и призыв к молодежи города верно
служить своему Отечеству. Обращается внимание и на то, что материалы о военно-
патриотическом воспитании в газете публикуются не только в феврале месяце, но
также и в другие периоды. Примером является репортаж С. Курбониёна «Военная
служба есть долг каждого доблестного молодого человека перед Родиной»,
размещенной на первой полосе выпуска газеты от 4 октября 2018 года. В репортаже
освещается торжественная церемония проводов молодых людей на службу в ряды
Вооруженных сил Республики Таджикистан с участием первых лиц Хатлонской
области и города Бохтара 68.

Национальная топонимия. Одно из направлений национально- культурной
политики Правительства Республики Таджикистан является восстановление
коренной национальной топонимии. В русле данной политики за последние годы
десяткам пастбищам, селам, ущельям, горным вершинам, джамоатам, районам и
городам были возвращены изначальные, древние названия или же переименованы
на основе историко-культурных традиций таджикского народа. В соответствии с
этой политикой только в Хатлонской области в недавнем прошлом были
переименованы ряд районов и городов, в том числе: Советский район –
Темурмаликский район, Куйбышевский район – район Абдурахмана Джами (2004
г.) и т.п.

Название региональных СМИ привязаны с местной топонимикой, которые
указывают на их локально-региональный характер. Исходя из этого любое
изменение в местной топонимии сразу же отражается и на название местной прессы,
поэтому со 23 февраля 2018 года (№ 8) газета стала выходить в свет под названием
«Набзи Бохтар». В связи с этим, подробно рассматриваются примеры материалов,
в которых обосновываются цели и задачи по переименованию разных
географических местностей республики. Например: статья члена Союза
журналистов Таджикистана Усмона Билоли под названием «Бохтар – город у
подножья солнца», опубликованная 20 марта 2018 года (№11); комментарий под
названием «Интерпретация изменения имен некоторых географических местностей
страны» от 2 февраля 2018 года (№ 5) и др.

В заключении диссертации подведены итоги исследования,
сформулированы основные выводы в соответствии с поставленной целью, задачами
и гипотезой, в том числе:

67 Бобозода, Э. Флаг – это олицетворение истории, культуры и национальных ценностей таджикского народа // Э. Бобозода /
Набзи Бохтар – 2021 – 27 ноября – № 34-35.
68 Курбониён, С. Военная служба есть долг каждого доблестного молодого человека перед Родиной / С. Курбониён / Набзи
Бохтар. – 2018 - 4 октября - № 35.
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1. Освещение и пропаганда идей патриотизма и национального самосознания
(национальной идентичности) была одной из основных и привлекаемых тем
периодической печати со времени ее появления и становления, способствуя тем
самым национальному пробуждению широких масс, их мобилизации к активным
действиям во имя защиты народа и Отечества.

2. Создание региональной прессы Таджикистана тесно связано с
административным делением республики.

3. Отражение различных сторон праздника Навруз как одного из важнейших
аспектов национальной идентичности на страницах региональной периодической
печати советского периода расширялось с каждым годом. Эта тема постепенно
открывала путь к освещению других тематических направлений касающихся
проблем национального самосознания.

4. История зарождения и становления газет «Новый Хатлон» и «Набзи
Бохтар», как и в случае с прессой других регионов республики тесно связана с
процессами административно-территориального деления вначале Таджикской
АССР, а затем Таджикской ССР и независимой Республики Таджикистан.

5. Таджикская региональная пресса, на всех этапах своей деятельности
сыграла ведущую роль в освещении проблем патриотизма и национального
самосознания.

6. Тематические направления по проблемам патриотизма и национального
самосознания, освещенные в газете «Новый Хатлон» начиная с 1989 года
подразделяются на две части: темы, которые были характерны, также в советское
время; темы, которые появились после обретения республикой государственной
независимости. Это такие тематические направления, как государственный язык,
национальные праздники, государственная независимость, национальная армия,
День победы в Великой Отечественной войне, национально-исторические
мероприятия.

7. В газете «Набзи Бохтар» тематические направления по вопросам
патриотизма и национального самосознания можно разделить также на две части:
темы, освещение которых были характерны, также в советское время; темы,
которые появились после обретения республикой государственной независимости.
Это такие тематические направления, как национальные праздники,
государственный язык, государственная независимость, государственные флаг и
герб, военно-патриотическое воспитание.
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ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ РАБОТЫ ОТРАЖЕНЫ В СЛЕДУЮЩИХ
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