Отзыв

на диссертационную работу Мусовировой Фарзоны Восифиевны
«Освещение проблем патриотизма в региональной прессе Республики
Таджикистан периода государственной независимости (на примере газет
«Новый Хатлон» и «Набзи Бохтар»)» представленное на соискание ученой
степени кандидата филологических наук по специальности
5.9.9. - Медиакоммуникации и журналистика

Актуальность темы исследования обусловлена прежде всего тем, что

освещение и пропаганда идей патриотизма и национального самосознания

(национальной идентичности) была одной из основных и привлекаемых тем

средств массовой информации, прежде всего периодической печати. Другие

виды СМИ эту функцию начали выполнять в XX веке, перенимая опыт

периодической печати, так как со времен своего появления газеты и журналы

всегда способствовали национальному пробуждению широких масс, их

мобилизации к активным действиям во имя защиты родины и нации.

В период государственной независимости проблемы изучения

патриотизма и национального самосознания приобрели первостепенное

значение по различным направлениям гуманитарных наук, включая науки о

журналистике, так как периодическая печать и в целом СМИ Республики

Таджикистан (как таджикоязычных, так и русскоязычных), в том числе

региональные газеты Хатлонской области играют приоритетную роль в

доведении до сведения массовой аудитории идей патриотизма и национального

самосознания.

Рассмотренная тематика окажет помощь в преподавании таких основных

предметов журналистики, как основы теории журналистики, основы творческой

деятельности журналистики, история таджикской журналистики, современная

таджикская журналистики, жанры журналистики, а также спецкурсов по

взаимосвязи СМИ и патриотического воспитания граждан, в составлении

учебных пособий и методических указаний. Результаты диссертации могут быть

полезны для проведения дальнейших научных исследований в сфере науки о

журналистике, а также журналистам-практикам, пишущим о проблемах

патриотического воспитания и национального самосознания.
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Структура представленной диссертации соответствует общей цели и

задачам. Основная часть состоит из трех глав, каждая из которых включает по

две параграфа. Сочетая теоретическую глубину погружения в проблему,

диссертант последовательно и умело решает поставленные задачи.

Первая глава «Роль и место общенациональной и региональной

таджикской периодической печати в формировании патриотизма»

Сравнительно-исторический подход, который используется в данной

главе дает возможность полного и последовательного рассмотрения генезиса

изучаемого явления.

Сравнительно-исторический подход, который используется в данной

главе дает возможность полного и последовательного рассмотрения генезиса

изучаемого явления.

Автор провел комплексное исследование в целях выявления роли,

значения и места региональной (Хатлонская область) периодической печати

Таджикистана, в становлении патриотического сознания и национальной

идентичности в Республике Таджикистан периода государственной

независимости.

Третья глава диссертационного исследования «Структурно­

тематические направления и жанровая палитра публикаций газет «Новый

Хатлон» и «Набзи Бохтар» по проблемам патриотизма и национального

самосознания» направлена на анализ публикаций отечественной периодической

печати. Примером в данной главе послужили материалы, прежде всего ведущих

региональных газет Хатлонской области Таджикистана «Новый Хатлон» и

«Набзи Бохтар», а также других местных периодических изданий, как

«Коммунисти Кургонтеппа», «Кургантюбинская правда», «Хакикати

Ленинобод», «Кулябская правда», «Бадахшони совети» и «Бадахшон».

В работе обстоятельно рассмотрены большое количество газетного

материала посвященных разноаспектным проблемам патриотизма и

национального самосознания, наглядно показывающие важность и

востребованность данной темы в региональной прессе Таджикистана.
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Представленную диссертационную работу следует высоко оценить уже

потому, что она является масштабной по замыслу и новаторской по методам

исследования. Автор развивал свои концептуальные подходы в своих

монографиях и публикациях, размещенных в журналах из списка ВАК РФ,

обращаясь к различным сторонам рассматриваемой проблемы.

В диссертационной работе Мусовировой Ф.В. представлены актуальные

данные, основанные на исследованиях отечественных ученых.

Работа написана хорошим литературным языком, цель и задачи, новизна,

практическая значимость, выводы сформулированы четко и ясно.

Работа состоялась как целостное и завершенное исследование значимой

проблемы, характеризуемой актуальностью, научной новизной, теоретической и

практической значимостью.

Объективность анализа и достоверность полученных результатов

обеспечивается методологической точностью, эффективностью, большим

объёмом теоретических источников и проанализированного эмпирического

материала.

Диссертация и опубликованные статьи автора в полной мере отражают

содержание и основные результаты диссертации Мусовировой Фарзоны

Восифиевны «Освещение проблем патриотизма в региональной прессе

Республики Таджикистан периода государственной независимости (на примере

газет «Новый Хатлон» и «Набзи Бохтар»)». Все предложения и рекомендации,

данный в диссертации, в достаточной мере апробированы и опираются на

предшествующие воззрения.

Таким образом, представленная к защите диссертационная работа является

законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором

самостоятельно на должном научном уровне.

Однако, как во всякой научной работе, в диссертации встречаются

отдельные недочеты и погрешности, исправление которых может служить лишь

её качественному улучшению.

1. Более четкая формулировка промежуточных выводов, представленных

в заключение каждого параграфа, представляется оптимальным
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решением для повышения уровня содержательности текста

диссертации

2. В работе местами наблюдаются стилистические шероховатости и

погрешности.

Вместе с тем считаем необходимым подчеркнуть, что указанные

замечания и пожелания никоим образом не влияют на высокую оценку

представленной Мусовировой Фарзоны Восифиевны работы.

Диссертация является самостоятельным исследованием, научно­
квалификационной работой, имеющей теоретическое и практическое значение.
Автореферат отражает основное содержание диссертации. Диссертация
полностью отвечает требованиям, предъявленным ВАК-ом Российской
Федерации к исследованиям такого рода, и Мусовирова Фарзона Восифиевна
несомненно достоин присвоения ученой степени кандидата филологических
наук по специальности 5.9.9. - Медиакоммуникации и журналистика.
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